Министерство науки и высшего образования Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования
«Государственный институт русского языка им. А.С. Пушкина»

ПРИКАЗ

О стоимости платных образовательных услуг
для обучающихся 2-го и последующих курсов

в 2022/2023 учебном году

В соответствии с частью 3 статьи 54 Федерального закона РФ от 29. 12.20 12
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и пункта l статьи 1
Федерального закона от 06.12.2021№390-ФЗ «0 федеральном бюджете на 2022 год
и на плановый период 2023 и 2024 годов»

приказываю:

1. Провести индексацию стоимости платных образовательных услуг

для обучающихся 2-го и последующих курсов федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Государственный

институт русского языка им. А.С. Пушкина» (далее - Институт) в размере 4,0 %
с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками

федерального бюджета на 2022 год.
2. У становить стоимость платных образовательных услуг по образовательным

программам высшего образования на 2022/2023 учебный год для граждан Российской
Федерации и граждан стран СНГ, обучающихся на правах граждан РФ в размере

(рублей) :

2.1. Образовательные программы бакалавриата/ магистратуры :

Направление подготовки/ курс Стоимость

наименование программы 2022/2023 уч. год
45.03.01 «Филология», 2 254 800
профили: «Отечественная филология»,

3 249 600
«Преподавание филологических дисциплин»,

«Прикладная филология» 4 249 600
(бакалавр, очная форма обучения)

45.04.01 «Филология»,
программы: «Русский язык как иностранный и

межкультурная коммуникация», «Филологическое 2 273 500
обеспечение СМИ», «Русская литература в

полилингвальном мире»

(магистр, очная форма обучения)

О стоимости n:1m 11ых образователы1ых услу1 дnя обу•~аю111~1хся 2-1 о 11 1юсж:дующс1 о курсов в 202212023 у•1сбном году - 26-1

2

45.04.01 «Филология»,
программа «Русская литература в полилигвальном 3 66 560
мире»

(магистр, очно-заочная форма обучения)

42.04.05 «Медиакоммуникации»,
программа «Медиакоммуникации в 2 166 400
профессиональной сфере»

(магистр, очно-заочная форма обучения)

45.04.01 «Филология»,
программа «Русский язык в поликультурной среде» 2 114 400
(магистр, заочная форма обучения с 3 50 960
использованием дистанционных образовательных

технологий)

45.04.02 «Лингвистика»,
программа «Общая и типологическая лингвистика и 2 273 500
приложения в области языкознания»

(магистр, очная форма обучения)

2.2. Образовательные программы подготовки кадров высшей квалификации
е:

Направление подготовки/

44.06.01 «Образование и педагогические науки»
программа «Теория и методика обучения и

воспитания (русский язык как иностранный)»,

(аспирантура, очная форма обучения)

45.06.01 <<Языкознание и литературоведение»
программа «Русский язык»,

45.06.01 «Языкознание и литературоведение»
программа «Теория языка»,

(аспи ант а, очная о ма об чения)

год

2

2

2

Стоимость

2022/2023 . год

334 880

334 880

334 880

3. Установить стоимость платных образовательных услуг по образовательным
программам высшего образования на 2022/2023 учебный год для обучающихся 2-го
и последующих курсов иностранных граждан в размере (рублей):

3 .1. Образовательные программы бакалавриата/магистратуры:

Направление подготовки/ курс Стоимость

наименование программы 2022/2023 уч. год
45 .03.О1 «Филология», 2 280 280
профили: «Отечественная филология»,

«Преподавание филологических дисциплин», 3 274 560

«Прикладная филология»
4 274 560

(бакалавр, очная форма обучения)

О сто11мости nлат11ых образовательны>. ус.1) 1 мя обу•шющнхся 2-ro 11 11ос. 1сдующсго курсов в 2022n023 учебном году - 26-1

3

45.04.01 «Филология»,
программы: «Филологическое обеспечение СМИ»

«Русский язык как иностранный и межкультурная

коммуникация», «Русская литература в

полилигвальном мире» (магистр, очная форма

обучения)

45.04.02 Лингвистика,
программа «Общая и типологическая лингвистика и

приложения в области языкознания» (магистр, очная

форма обучения)

45.04.01 «Филология»,
программа «Русская литература в полилигвальном

мире» (магистр, очно-заочная форма обучения)

42.04.05 «Медиакоммуникации»,
программа «Медиакоммуникации в

профессиональной сфере» (магистр, очно-заочная

форма обучения)

45.04.01 «Филология»,
программа: «Русский язык в поликультурной среде»

(магистр, заочная форма с использованием

дистанционных образовательных технологий)

2

2

3

2

2
3

300 870

300 870

72 800

183 ООО

125 800
56 160

3.2. Образовательные программы подготовки кадров высшей квалификации

Направление подготовки/

наименование п ог аммы

44.06.01 «Образование и педагогические науки»
программа «Теория и методика обучения и

воспитания (русский язык как иностранный)»,

(аспирантура, очная форма обучения)

45.06.01 «Языкознание и литературоведение»
программа «Русский языю>,

45.06.01 «Языкознание и литературоведение»
программа «Теория языка»,

(аспи анту а, очная фо ма об чения)

год Стоимость

2022/2023 . год

2 351 500

2 351 500

2 351 500

4. У становить стоимость платных консультационных услуг на 2022/2023
учебный год для граждан Российской Федерации и граждан стран СНГ, обучающихся

аждан РФ в азме е ( блей :

Наименование год

Прикрепление лиц для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без 2
освоения программ подготовки научно- 3
педагогических кад ов в аспи ант е

Стоимость

(в т.ч. НДС)

2022/2023 ч. год

87 360
85 280

О сто11\1ОСТ1 1 n.1ат11ых образоватс.1ы11.~х усл}1 ;U1я обучающ11хся 2-1о11 1юслсд}ЮШСП> курсов в 202212023 учсб1ю\1 году - 26-1

4

5.Установить стоимость платных консультационных услуг на 2022/2023
учебный год для иностранных граждан в размере (рублей):

Стоимость

Наименование год (в т. ч. НДС)

202212023 уч. год
Прикрепление лиц для подготовки диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук без 2 95 680
освоения программ подготовки научно- 3 93 600
педагогических кадров в аспирантуре

6. Декану филологического факультета А.А. Соломоновой:
6.1 . Проинформировать обучающихся 2-го и последующих курсов

о стоимости платных образовательных услуг на 2022/2023 учебный год.

6.2. Обеспечить заключение дополнительных соглашений на 2022/2023
учебный год по договорам оказания платных образовательных услуг.

7. Главному системному аналитику департамента информационных систем
и технологий С .Н. Козлову обеспечить размещение настоящего приказа

на официальном сайте Института.

8. Начальнику общего отдела Г.Н. Ковалевой обеспечить рассылку настоящего
приказа.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

бухгалтера И.П. Зубкову.

И.о. ректора Н.С. Трухановская

О стоимости 1шат11ых обрюо1щтс;1ы1ых усну~· ;1:1я обу•1шощихся 2-1·0 и 11оснсдующс1 ·0 курсов в 2022/2023 учебном году - 26-1